⁽⁹³⁾ Tanta pr.: *Nostra quoque maiestas semper investigando et perscrutando ea quae ab his componebantur, quidquid dubium et incertum inveniebatur, hoc numine caelesti erecta emendabat et in competentem formam redigebat...*

⁽⁹⁴⁾ *Imperatoriam* pr.: *Imperatoriam maiestatem non solum armis decoratam, sed etiam legibus oportet esse armatam, ut utrumque tempus et bellorum et pacis recte possit gubernari et princeps Romanus victor existat non solum in hostilibus proeliis, sed etiam per legitimos tramites calumniantium iniquitates expellens, et fiat tam iuris religiosissimus quam victis hostibus triumphator.* Sobre los juristas *sacerdotes iustitiae* y profesantes la "verdadera filosofía", ver Ulpiano. D.1,1,1,1. El mismo papa Juan II hace un llamado a la doctrina del emperador (C.1,1,8,25-26): *Liquet igitur, gloriosissime imperator...vos apostolicis eruditionibus studere, cum de religionis catholicae fides ea sapitis, ea scripsistis, ea populis fidelibus publicastis...*

⁽⁹⁵⁾ *Si leges civiles, quarum potestatem nobis deus pro sua humanitate credidit, per omnia firmas servari ad securitatem subiectorum studemus, quanto plus studii in observatione sacrorum canonum et divinarum legum, quae pro salute animarum nostrarum constitutae sunt, collocare debemus? Cfr. C.1,3,44,1 (nostrae vero leges sacros canones non minorem vim quam leges habere volunt); 4 (Quod enim sacri canones prohibent, id etiam nos legibus nostris vetamus); Novela*

b) «*maius imperio est submittere legibus principatum*»

La sumisión del principado a las leyes se afirma programáticamente por Teodosio II y Valentiniano III en plena época del “dominado” o “imperio absoluto”, en una constitución recogida en el *Codex Iustiniani*: aquella famosa *lex digna* que tanta influencia tuvo a través de la Glosa y el Comentario sobre la elaboración doctrinal en tema de realeza y soberanía ⁽⁹⁶⁾: *Digna vox maiestate regnantis legibus alligatum se principem profiteri: adeo de auctoritate iuris nostra pendet auctoritas. et re vera maius imperio est submittere legibus principatum; et oraculo praesentis edicti, quod nobis licere non patitur, indicamus* (C.1,14,4) ⁽⁹⁷⁾.

Afirma Justiniano, coherentemente con la imitación de Cristo nacido *sub lege* ⁽⁹⁸⁾: *nihil tam proprium imperii est, ut legibus vivere* (C.6,23,3).

Se debe a la jurisprudencia la definición de la obediencia a la ley en términos de *decus* de la *maiestas*: Paul. Sent.5,12,9A: *decet enim tantae maiestati eas servare leges, quibus ipse solutus esse videtur* ⁽⁹⁹⁾.